

Notas explicativas a los estados financieros intermedios

Crterios contables

a. Los criterios contables aplicados en el presente estado financiero intermedio son:

- Estados Financieros Individuales: Los criterios contables empleados en la elaboraci3n de los estados financieros individuales intermedios son los contemplados en el Plan General de Contabilidad en vigor desde el 1 de enero de 2008 y su posterior adaptaci3n a empresas concesionarias de infraestructuras p3blicas de 23 de diciembre de 2010.
- Estados Financieros Consolidados: Los criterios contables empleados en la elaboraci3n de los estados financieros consolidados intermedios son los contemplados en las Normas Internacionales de Informaci3n Financiera (NIIF).

La informaci3n financiera seleccionada adjunta se presenta de acuerdo con la NIC 34 sobre la Informaci3n Financiera Intermedia y de acuerdo a lo previsto en el art3culo 12 del Real Decreto 1362/2007.

- Comparaci3n de la informaci3n: la informaci3n financiera seleccionada adjunta corresponde al segundo semestre del ejercicio 2012 y se presenta a efectos comparativos con la informaci3n relativa al ejercicio 2011.

b. Estacionalidad de las transacciones del Grupo.

Dada las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un car3cter estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses espec3ficos en las presentes notas explicativas correspondientes al per3odo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2012.

c. Naturaleza e importe de las partidas inusuales.

No existen partidas que afecten a activos, pasivos, patrimonio neto, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza.

d. Estimaciones

En los Estados Financieros Consolidados semestrales se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren al gasto por impuesto sobre sociedades, cálculo de provisiones y evaluación de posibles pérdidas por deterioro de activos.

Las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, aún así es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

En el segundo semestre de 2012 se ha valorado de acuerdo al modelo de valor razonable establecido en la NIC 40, las inversiones inmobiliarias de la filial patrimonial del Grupo destinadas a la actividad de alquiler. La tasación efectuada por los expertos independientes determina un valor razonable de dichas inversiones inmobiliarias en el 2012 por 23,98 millones frente a los 26,29 millones en el 2011.

e. Emisiones, recompras y reembolsos de valores representativos de la deuda o del capital de la empresa.

A lo largo del ejercicio 2012 no se han realizado operaciones de emisiones, recompras y reembolsos de valores representativos de la deuda o del capital de la empresa.

f. Dividendos pagados.

Durante el ejercicio 2012 se han pagado los dividendos a cuenta y complementario correspondiente al ejercicio 2011 por un total de 904.671,36 euros.

g. Ingresos y resultados de los segmentos del negocio o geográficos en los que opera la empresa.

Importe de la cifra de negocios en miles de euros por:

Área geográfica	Periodo actual	Periodo anterior
Mercado interior	33.280	35.214
Exportación:	358	597
a) Unión Europea		
b) Países O.C.D.E.		
c) Resto de países	358	597
Total	33.638	35.811

Segmentos	Periodo actual	Periodo anterior
Agua y medio ambiente	31.060	32.836
Energía	345	269
Ingeniería	1.589	2.036
Patrimonial	644	670
Total	33.638	35.811

Importe del resultado antes de impuestos en miles de euros por segmentos:

Segmentos	Periodo actual	Periodo anterior
Agua y medio ambiente	176	1.524
Energía	-75	-74
Ingeniería	-333	-244
Patrimonial	-3.205	-515
Total	-3.437	691

h. Hechos posteriores.

No se han producido hechos significativos posteriores al cierre que debieran haber estado reflejados en estos estados intermedios y no se hubieran considerado.

i. Cambios en la composición del grupo.

- Las variaciones en el perímetro de consolidación han sido las siguientes:

Con fecha 30/03/2012, el Grupo Cassa amplió su participación en la sociedad Erhtec Hidraulica y Energias Renovables S.L., que pasa del 60% al 100%.

Con fecha 14/12/2012, el Grupo Cassa vendió su participación en la sociedad Tecnologías Renovables del Aqua Ltda, de un 40%.

j. Cambios en los activos o pasivos de carácter contingente desde la fecha del último balance anual.

A 31 de diciembre de 2012 no existen activos o pasivos contingentes que pudieran alterar sustancialmente la situación financiero-patrimonial reflejada en la información financiera seleccionada adjunta.